Habet mendax et perniciosi pater mendacii sua vasa que, in exterioribus honestatis et veritatis figuris fallacibus et fucatis coloribus adornata, venenum continent tanto crudelius et pestilentius quanto rationalis anima, vita divine gratie illustrata a qua ille decedit qui cadens per superbiam in veritate non stetit, corruptibili corpori noscitur preminere. Inter alia vero talia sua vasa quidam fuit multa fantastice poetizans et sophista verbosus, verbis exterioribus in eloquentia multis gratus, qui suis poeticis fantasmatis et figmentis, iuxta verbum philosophie Boetium consolantis, scenicas meretriculas adducendo, non solum egros animos, sed etiam studiosos dulcibus sirenarum cantibus conducit fraudulentem ad interitum salutifere veritatis. (ed. MATTEINI 1958: 93)

És possible que la coincidència ideològica amb la *Monarchia* fos el motiu que inspirà al capítol de la província romana, celebrat a Santa Maria Novella el 1335, la prohibició de la lectura de la *Commedia* a tots els membres de l'orde:

Item ut fratres nostri ordinis theologie studio plus intendant, in hac parte nostris constitutionibus inherentes, prohibemus districte fratribus universis iunioribus et antiquis quatenus poeticos libros sive libellos per illum qui Dante nominatur in vulgari compositos nec tenere vel in eis studere audeant. Contrarium facientes, cum ad prelatos eorum pervenerint, volumus libris predictis ex vi presentis statuti privari, mandantes prelatibus eisdem quod si qui ordinationis huius inventi fuerint transgressores, sine mora priori provinciali studeant nuntiare. (ed. KAEPEL-DONDAINE 1941: 286)

La intenció explícita de l'interdicte («ut fratres nostri ordinis theologie studio plus intendant») i l'apel·lació a les constitucions que regulaven la lectura de llibres profans, en un orde cridat a la missió apostòlica de predicar l'Evangeli,<sup>97</sup> podrien ocultar la intenció de reprimir entre els dominicans una actitud indulgent o receptiva envers les possibilitats doctrinals i els continguts ideològics de la *Commedia*, alhora que testimonien el viu interès o, fins i tot, l'adhesió que el poema havia desvetllat entre alguns frares de l'orde.

L'Anònim Teòleg (a. 1336), que no era toscà sinó molt probablement septentrional, fora de l'àmbit de la prohibició, i afí a la doctrina política i eclesiològica de Dan-

---

95. Cf. BOECI, *Phil. cons.* I, 1, 8-11.

96. L'advertiment degué saber a Bambaglioli, ferm defensor de l'ortodòxia de Dante, considerant les paraules amb què Vernani li dedica el tractat: «Hec autem tibi trado, fili carissime, ut tuus natura clarus et gratia divina perspicax intellectus, veritatis avidus et in ea perquirenda, quantum negotia reipublice tibi commissa permittunt, in ipsius fragrantia studiosus, utilia eligat et diligat, falsa respuat, superflua resecat et devitet inutilia et nociva» (MATTEINI 1958: 34-35 i 94; ROSSI 1998: XXXV-XXXVII i LI-LIV).